



GOVERNO MUNICIPAL  
**SÃO LOURENÇO  
DA MATA**

SEINFRA  
FOLHA

137/A

**CE 004/2025**  
**PARECER TÉCNICO:**  
**ACEITABILIDADE DA PROPOSTA DE**  
**PREÇO/HIDRAPAV CONSTRUÇÕES E**  
**SERVIÇOS LTDA**



Cplone@Sl...

SEINERA FOLHA

15769

E-Mail



Mais ▾

Mensagem de 30/06/2025



Criar email

**Re: Envio de Proposta Final e Documentação de Habilitação – CE Nº 004/2025 – Processo ADM Nº 004/2025**

Caixa de entrada (354)

Rascunhos

Enviados

respondidas

Spam

Lixeira

**Tiago Deodato**

Para: ▾

[Visualizar anexo](#)

Prezados,

Segue o parecer.



Sex, 10:56

Em ter., 1 de jul. de 2025 às 10:29, <[cplone@slm.pe.gov.br](mailto:cplone@slm.pe.gov.br)> escreveu:

Bom dia!

Segue resposta a convocação realizada junto a empresa 5ª classificada: **Hidrapav Construções e Serviços Ltda**, sendo a mesma para fins de análise e emissão de parecer técnico quanto a aceitabilidade de sua proposta, bem como atendimento aos requisitos de habilitação técnica exigidos no instrumento convocatório.

Certa de vossa atenção, ficamos no aguardo.

Atenciosamente;

Karla Barros

Agente de contratação

----- Mensagem original -----

**Assunto:** Envio de Proposta Final e Documentação de Habilitação – CE Nº 004/2025 – Processo ADM Nº 004/2025

**Data:** 30/06/2025 14:58

**De:** [licitacoes@hidrapav.com.br](mailto:licitacoes@hidrapav.com.br)

**Para:** [cplone@slm.pe.gov.br](mailto:cplone@slm.pe.gov.br), Licitacoes <[licitacoes@hidrapav.com.br](mailto:licitacoes@hidrapav.com.br)>, [cplone@slm.pe.gov.br](mailto:cplone@slm.pe.gov.br), [cplone@slm.pe.gov.br](mailto:cplone@slm.pe.gov.br)

À

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Município de São Lourenço da Mata – PE

Prezados Senhores,

A empresa **Hidrapav Construções e Serviços Ltda**, inscrita no CNPJ sob o nº **28.324.957/0001-02**, vem por meio deste, em atenção à **Concorrência Eletrônica nº 004/2025 – Processo Administrativo nº 004/2025**, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para pavimentação e drenagem da Rua Condado, no bairro de Capibaribe, no município de São Lourenço da Mata/PE, manifestar-se formalmente quanto ao envio da proposta final e da documentação completa de habilitação.

Informamos que todos os documentos exigidos no edital foram devidamente organizados, revisados e apresentados para garantir o atendimento integral aos requisitos estipulados. Ressaltamos que a proposta final, bem como os documentos de habilitação, foram protocolados **via e-mail** na data de 30 de Junho de 2025, às 14h45, conforme estabelecido no certame/sistema BNC.

**Adicionalmente, encaminhamos em anexo a esta correspondência a documentação de habilitação, os respectivos anexos e a proposta final, para análise e providências cabíveis.**

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários e reiteramos nosso compromisso com a transparência, qualidade e eficiência na execução dos serviços previstos, caso a Hidrapav seja contemplada no certame.

Agradecemos a atenção dispensada e aguardamos o prosseguimento do processo.

Atenciosamente,

**Por favor, confirmar o recebimento.**

1 anexo

PARECER\_DE\_PRO

[...].assinado.pdf

1,2 MB



29% usado



**PARECER TÉCNICO DE ENGENHARIA – PROPOSTA**

Assunto: Análise de documentação de proposta, referente ao **processo administrativo nº 004/2025, concorrência nº 004/2025**, referente ao objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA CONDADO, NO BAIRRO DE CAPIBARIBE, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE**. Vimos através deste parecer técnico, atender a consulta da Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia – CPLOSE, encaminhando análise do setor técnico de engenharia desta prefeitura, a qual será analisada a documentação referente à proposta. Da análise da proposta/planilha supracitada analisamos a empresa **HIDRAPAV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita sob o CNPJ nº 28.324.957/0001-02, sendo informada pela Comissão Permanente de Licitação de Obras e serviços de engenharia – CPLOSE como a empresa que ofertou o menor valor.

Desta forma verificamos que do ponto de vista técnico de engenharia a proposta (planilha de preços, composição de preços unitários, cronograma e BDI) apresentada no processo licitatório supracitado no valor de **R\$ 520.425,54 (quinhentos e vinte mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), NÃO ESTÁ COMPATÍVEL COM AS CONDIÇÕES DO EDITAL**.

Constatamos que a proposta contém preços diferentes para a **composição 009**, como pode ser verificado no **item 1.2** apresenta o **preço unitário** sem BDI de **R\$ 1.279,43** (um mil, duzentos e setenta e nove reais e quarenta e três centavos) e na sua respectiva **composição de preço unitário**, apresenta dois **preços distintos: R\$ 1.279,43** (um mil, duzentos e setenta e nove reais e quarenta e três centavos) e **R\$ 2.576,78** (dois mil, quinhentos e setenta e seis e setenta oito centavos), como pode ser visto nas imagens a seguir. A composição de preço unitário, também apresenta erro de somatório dos seus insumos.

1.2	COMPOSIÇÃO	009	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AEREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA.	UN	1,00	R\$ 1.279,43	20,97%	R\$ 1.547,72	R\$ 1.547,72
-----	------------	-----	--	----	------	--------------	--------	--------------	--------------

Figura 1 - Item 1.2 - Proposta de Preços

009	COMPOSIÇÃO	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AEREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA.	UN	fev25	SINAPI	1.247,27	set24	1.279,43	
	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITARIO DESONERADO	CUSTO TOTAL DESONERADO	CUSTO UNITARIO ONERADO	CUSTO TOTAL ONERADO
M.O.	SINAPI 02/2025	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M	8,0000	26,48	211,20	28,71	229,91
M.O.	SINAPI 02/2025	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M	8,0000	21,24	169,92	22,95	193,80
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	406	FIT. ACO INOX PARA CINTAR POSTE. L = 19 MM, E = 0,5 MM (ROLO DE 50M)	UN	0,1233	85,96	11,45	85,96	11,45
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	429	CHITA CIRCULAR EM AÇO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIÂMETRO PARA FIXAÇÃO DE CAIXA MEDICADA, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	UN	2,0000	27,20	54,40	27,20	54,40
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	857	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	M	3,0000	18,49	55,47	18,49	55,47
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	937	FIO DE COBRE SÓLIDO, CLASSE 1, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BV/F-B, 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 10 MM2	M	27,0000	9,44	254,88	9,44	254,88
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	1062	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICADA PARA 1 MEDIDOR TRIFÁSICO, COM VISOR, EM CHAPA DE AÇO 16 USG (PADRÃO DA CONCESSIONÁRIA LOCAL)	UN	1,0000	229,13	229,13	229,13	229,13
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	1095	ARMADAÇÃO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 3/16", COM 4 ESTRIBOS E 4 ISOLADORES	UN	2,0000	90,27	180,54	90,27	180,54
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	1529	CONECTOR METÁLICO TIPO PARAFUSO FENIDDO (SPUT BOLT), PARA CABOS ATÉ 16 MM2	UN	8,0000	8,81	70,48	8,81	70,48
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	1892	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	4,0000	2,45	9,80	2,45	9,80
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	2392	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATE 50A, TENSÃO MÁXIMA DE 415 V	UN	1,0000	107,07	107,07	107,07	107,07
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	2685	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA	M	8,0000	9,37	74,96	9,37	74,96
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	2731	POSTE ROLDO DE MADEIRA TRATADA, D = 20 A 25 CM, H = 12,00 M, EM BUCALUPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	7,9600	122,95	978,68	122,95	978,68
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	3379	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DI = 50", REVESTIDA COM BANJA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	UN	1,0000	95,10	95,10	95,10	95,10
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	4346	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIÂMETRO 5/8", COMPRIMENTO 2", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSÃO MÉDIA	UN	2,0000	13,96	27,92	13,96	27,92
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	11267	JARRUELA LISA, REDONDA, DE LATÃO POLIDO, DIÂMETRO NOMINAL 5/8", DIÂMETRO EXTERNO = 34 MM, DIÂMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESURA = 2,5 MM	UN	2,0000	1,43	2,86	1,43	2,86
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	12034	CURVA 180 GRAUS DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 3/4" PARA ELETRODUTO	UN	2,0000	6,95	13,90	6,95	13,90
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	39176	BUCHA EM ALUMÍNIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	2,0000	1,39	2,78	1,39	2,78
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	39210	JARRUELA EM ALUMÍNIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	2,0000	1,04	2,08	1,04	2,08
						MÃO DE OBRA	381,12	MÃO DE OBRA	413,28
						MATERIAL	2.163,50	MATERIAL	2.163,50
						EQUIPAMENTO	0,00	EQUIPAMENTO	0,00
						<b>TOTAL</b>	<b>2.544,62</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2.576,78</b>

Figura 2 - Composição de preço unitário - Composição 009



A proposta também contém preços diferentes para a **composição 010**, como pode ser verificado no **item 1.3** apresenta o **preço unitário** sem BDI de R\$ **8.806,41** (oito mil, oitocentos e seis reais e quarenta e um centavos) e na sua respectiva **composição de preço unitário**, apresenta dois **preços distintos**: R\$ **8.806,41** (oito mil, oitocentos e seis reais e quarenta e um centavos) e R\$ **8.820,19** (oito mil, oitocentos e vinte reais e dezenove centavos), como pode ser visto nas imagens a seguir. A composição de preço unitário, também apresenta erro de somatório dos seus insumos.

1.3	COMPOSIÇÃO	010	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE 1000 LITROS.	UN	1,00	R\$ 8.806,41	20,97%	R\$ 10.652,11	R\$ 10.652,11
-----	------------	-----	--	----	------	--------------	--------	---------------	---------------

Figura 3 - Item 1.3 - Proposta de Preços

010		COMPOSIÇÃO	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE 1000 LITROS.	UN	fev/25	SINAPI	8.785,60	set/24	8.806,41	
	FORNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO DESONERADO	CUSTO TOTAL DESONERADO	CUSTO UNITÁRIO ONERADO	CUSTO TOTAL ONERADO	
M.O.	SINAPI 02/2025	88239	AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,8422	21,90	57,88	23,69	62,61	
M.O.	SINAPI 02/2025	88262	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,0298	25,87	180,44	27,92	199,29	
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	43681	CHAPA/PANEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADERITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2	4,2000	29,42	123,56	29,42	123,56	
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	4119	MADERA ROLICA TRATADA D = 16 A 20 CM, H = 2,00 M, EM EUCALPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	59,4000	65,77	3.909,72	65,77	3.909,72	
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	3992	TABUA APARELHADA 12,5 X 20 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	69,1000	33,76	3.008,01	33,76	3.008,01	
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	3993	TABUA APARELHADA 12,5 X 16 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M2	2,6400	122,90	326,85	122,90	326,85	
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	4433	CABRO NAO APARELHADO 6 X 8 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	25,9600	28,45	738,56	28,45	738,56	
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 16 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	1,1811	15,70	18,54	15,70	18,54	
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 0953)	M3	0,8291	480,00	397,96	480,00	397,96	
MAT.	SINAPI 02/2025	91692	SERRA CIRCULAR DE BANHADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO_AF_02/2015	CHP	0,1289	23,88	3,07	26,86	3,33	
MAT.	SINAPI 02/2025	91693	SERRA CIRCULAR DE BANHADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO_AF_02/2015	CHI	0,5974	22,48	10,86	24,46	12,78	
							MÃO DE OBRA	228,32	MÃO DE OBRA	258,67
							MATERIAL	6.559,94	MATERIAL	6.561,22
							EQUIPAMENTO	0,00	EQUIPAMENTO	0,00
							<b>TOTAL</b>	<b>8.789,26</b>	<b>TOTAL</b>	<b>8.820,19</b>

Figura 4 - Composição de preço unitário - Composição 010

A proposta também contém preços diferentes para a **composição 005**, como pode ser verificado no **item 2.6.1** apresenta o **preço unitário** sem BDI de R\$ **0,38** (trinta e oito centavos) e na sua respectiva **composição de preço unitário**, apresenta dois **preços distintos**: R\$ **0,38** (trinta e oito centavos) e R\$ **0,37** (trinta e sete centavos), como pode ser visto nas imagens a seguir. A composição de preço unitário, também apresenta erro de somatório dos seus insumos.

2.6.1	COMPOSIÇÃO	005	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE.	M2	711,40	R\$ 0,38	20,97%	R\$ 0,45	R\$ 302,13
-------	------------	-----	---	----	--------	----------	--------	----------	------------

Figura 5 - Item 2.6.1 - Proposta de Preços

005		COMPOSIÇÃO	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE.	M2	fev/25	SINAPI	0,35	set/24	0,38	
	FORNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO DESONERADO	CUSTO TOTAL DESONERADO	CUSTO UNITÁRIO ONERADO	CUSTO TOTAL ONERADO	
M.O.	SINAPI 02/2025	88253	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0025	14,32	0,03	15,75	0,03	
M.O.	SINAPI 02/2025	88268	NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0025	17,36	0,04	19,17	0,04	
M.O.	SINAPI 02/2025	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0075	21,24	0,16	22,95	0,17	
M.O.	SINAPI 02/2025	90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0020	22,26	0,04	24,62	0,04	
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	4460	SARFAO NAO APARELHADO 12,5 X 10 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	0,002088	10,27	0,02	10,27	0,02	
EQP.	SINAPI 02/2025	92145	CAMBIONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1,6 FLEX CAMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO AF_11/2015	CHP	0,0010	77,48	0,07	79,35	0,07	
							MATERIAL	0,02	MATERIAL	0,02
							MÃO DE OBRA	0,26	MÃO DE OBRA	0,28
							EQUIPAMENTO	0,07	EQUIPAMENTO	0,07
							<b>TOTAL</b>	<b>0,35</b>	<b>TOTAL</b>	<b>0,37</b>

Figura 6 - Composição de preço unitário - Composição 005

A proposta também contém preços diferentes para a **composição 015**, como pode ser verificado no **item 2.7.3** apresenta o **preço unitário** sem BDI de R\$ **928,83** (novecentos e vinte e oito reais e oitenta e três centavos) e na sua respectiva **composição de preço unitário**, apresenta dois **preços distintos**: R\$



**928,83** (novecentos e vinte e oito reais e oitenta e três centavos) e R\$ **927,44** (novecentos e vinte e sete reais e quarenta e quatro centavos), como pode ser visto nas imagens a seguir. A composição de preço unitário, também apresenta erro de somatório dos seus insumos.

2.7.3	COMPOSIÇÃO	015	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	UN	1,68	928,83	20,97%	R\$	1.123,60	R\$	1.887,65
-------	------------	-----	---	----	------	--------	--------	-----	----------	-----	----------

Figura 7 - Item 2.7.3 - Proposta de Preços

015		COMPOSIÇÃO	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	UN	fev/25	SINAPI	928,46	set/24	928,83
FOONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO DESONERADO	CUSTO TOTAL DESONERADO	CUSTO UNITÁRIO ONERADO	CUSTO TOTAL ONERADO	
M.O.	SINAPI 02/2025	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500	21,24	3,15	22,95	2,44
M.O.	SINAPI 02/2025	88262	CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500	25,67	1,28	27,92	1,99
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	1,0000	924,00	924,00	924,00	924,00
						MÃO DE OBRA	3,15	MÃO DE OBRA	2,44
						MATERIAL	924,00	MATERIAL	924,00
						TOTAL	927,15	TOTAL	927,44

Figura 8 - Composição de preço unitário - Composição 015

A proposta também contém **preços diferentes** para o **insumo 370**, como pode ser verificado nas **composições de preços unitários** onde apresenta o **preço unitário** sem BDI de R\$ **130,00** (cento e trinta reais) na **composição 008**, já nas demais **composições 94273, 94287, 004**, apresenta o **preço unitário** sem BDI de R\$ **100,00** (cem reais), como pode ser visto nas imagens exemplos a seguir.

008		COMPOSIÇÃO	CAIXA COLETOIRA, 1,20X1,20X1,50M, COM FUNDO E TAMPA DE CONCRETO E PAREDES EM ALVENARIA	UN	fev/25	SINAPI	1.995,21	set/24	2.092,04
FOONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO DESONERADO	CUSTO TOTAL DESONERADO	CUSTO UNITÁRIO ONERADO	CUSTO TOTAL ONERADO	
M.O.	SINAPI 02/2025	88246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	27,5000	21,51	591,52	23,32	641,20
M.O.	SINAPI 02/2025	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,7300	26,07	540,42	28,24	587,45
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	43053	ACAO CA-25, 6,3 MM OU 8,0 MM, VERGALHAO	KG	23,9200	8,41	201,16	8,41	201,16
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG Ø = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG Ø = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,4180	16,10	6,69	16,10	6,69
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	370	JAREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,6648	130,00	86,42	130,00	86,42
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	7271	BLOCO CERÂMICO TUBULO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UN	420,0000	0,70	294,00	0,70	294,00
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	248,6000	0,70	174,02	0,70	174,02
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (5,5 A 19 MM), POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,3340	100,51	33,60	100,51	33,60
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 1 1/2)	KG	0,0500	15,70	0,78	15,70	0,78
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	6189	TABUA NAO APARELHADA 25 X 30 CM EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGIEM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,2190	30,01	66,59	30,01	66,59
						MATERIAL	863,26	MÃO DE OBRA	863,26
						MÃO DE OBRA	1.131,95	MÃO DE OBRA	1.228,76
						EQUIPAMENTO	0,00	EQUIPAMENTO	0,00
						TOTAL	1.995,21	TOTAL	2.092,04

Figura 9 - Composição de preço unitário - Composição 008

A proposta também contém **preços diferentes** para a composição 88262, como pode ser verificado nas **composições de preços unitários** onde apresenta o preço unitário sem BDI de R\$ **26,12** (vinte e seis reais e doze centavos) como composição auxiliar da composição 001, já nas composições 010, 012 e 015, 94990 e 97112, apresenta o **preço unitário** sem BDI de R\$ **27,92** (vinte e sete reais e noventa e dois centavos), como pode ser visto nas imagens exemplos a seguir.





001		COMPOSIÇÃO	PLACA DE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	fev/25	SINAPI	516,58	set/24	523,00
FORNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO DESONERADO	CUSTO TOTAL DESONERADO	CUSTO UNITÁRIO ONERADO	CUSTO TOTAL ONERADO	
M.O.	SINAPI 02/2025	88282	CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	23,18	23,18	26,12	26,12
M.O.	SINAPI 02/2025	88316	SERVEITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	21,24	42,48	22,95	45,90
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	4451	PONTELETE 7,5 X 7,5 CM EM PIVUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	4,0000	10,66	42,64	10,66	42,64
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA 11,22", ADESNVADA, DE 12,4 X 12" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	M2	1,0000	400,00	400,00	400,00	400,00
MAT.	SINAPI 02/2025	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5-4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0100	395,08	3,95	401,53	4,01
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	4512	SARRAFO 12,5 X 5 CM EM PIVUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	1,0000	2,58	2,58	2,58	2,58
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	5075	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100	15,97	1,75	15,97	1,75
						MATERIAL	65,66	MATERIAL	72,02
						MÃO DE OBRA	450,92	MÃO DE OBRA	450,98
						EQUIPAMENTO	0,00	EQUIPAMENTO	0,00
						<b>TOTAL</b>	<b>516,58</b>	<b>TOTAL</b>	<b>523,00</b>

Figura 10 - Composição de preço unitário - Composição 001

010		COMPOSIÇÃO	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE 1000 LITROS.	UN	fev/25	SINAPI	8.785,60	set/24	8.805,41
FORNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO DESONERADO	CUSTO TOTAL DESONERADO	CUSTO UNITÁRIO ONERADO	CUSTO TOTAL ONERADO	
M.O.	SINAPI 02/2025	88239	AJUDANTE DE CARPITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,6402	21,90	57,88	23,59	62,81
M.O.	SINAPI 02/2025	88262	CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,0296	25,67	180,44	27,92	195,26
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	43681	CHAPA/PANEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA/MADERITE RESINADO ROSA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM E 3 A 12 MM	M2	4,2000	29,42	123,56	29,42	123,56
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	4119	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 18 A 20 CM, H = 6,00 M, EM ESCALFO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	59,4000	65,77	3.906,73	65,77	3.906,73
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	3992	TABUA APARELHADA 12,5 X 35 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA - ANGELM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	39,1000	33,76	3.008,01	33,76	3.008,01
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	3993	TABUA APARELHADA 12,5 X 15 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA - ANGELM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M2	2,6400	132,90	350,85	132,90	350,85
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	4433	CABRO MAO APARELHADO 6 X 6 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA - ANGELM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	25,9600	28,45	738,56	28,45	738,56
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	5061	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	1,1811	15,70	18,54	15,70	18,54
MAT.	SINAPI 12/2024 INSUMOS	34492	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8553)	M3	0,8291	480,00	397,96	480,00	397,96
MAT.	SINAPI 02/2025	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHR DIURNO, AF_08/2016	CHP	0,1269	23,68	3,07	25,96	3,33
MAT.	SINAPI 02/2025	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHIDURNO, AF_08/2016	CHI	0,5634	22,43	12,66	24,46	13,78
						MÃO DE OBRA	238,32	MÃO DE OBRA	268,87
						MATERIAL	8.659,94	MATERIAL	8.581,32
						EQUIPAMENTO	0,00	EQUIPAMENTO	0,00
						<b>TOTAL</b>	<b>8.798,26</b>	<b>TOTAL</b>	<b>8.820,19</b>

Figura 11 - Composição de preço unitário - Composição 010

Ademais, não foram apresentadas junto a proposta, as composições de preços unitários auxiliares. O cronograma-físico financeiro apresentado, não está de acordo com a proposta da licitante e o item 2.6.1, composição 005 apresenta o preço unitário acima do orçamento estimado pela administração.

Tendo o orçamento base o valor de **R\$ 693.900,72** (seiscentos e noventa e três mil, novecentos reais e setenta e dois centavos) e a proposta de preço apresenta o valor de **R\$ 520.425,54** (quinhentos e vinte mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), foi constatado que a proposta de preços apresenta de percentual de **75,00%** (setenta e quatro vírgula sessenta e cinco por cento) do valor orçado pela administração, **ATENDENDO** ao item 6.4 do edital, onde informa que:

"Serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pelo ORC; em tal situação, não sendo possível a imediata confirmação, poderá ser dada ao licitante a oportunidade de demonstrar a sua exequibilidade, sendo-lhe facultado o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para apresentar, por meio do sistema eletrônico, a documentação que comprove a viabilidade da proposta."

É importante destacar que a análise conduzida se restringiu à verificação dos cálculos de quantitativos, preços unitários e suas respectivas composições de custo constantes da planilha orçamentária. Não foi realizada uma avaliação dos encargos sociais, tributos ou outras obrigações fiscais associadas à proposta apresentada pela empresa **HIDRAPAV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**. A verificação da conformidade dos encargos sociais e tributários exige conhecimento especializado em contabilidade, área na qual não possuímos competência técnica para realizar uma análise precisa e conclusiva.

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** TIAGO DEODATO SILVESTRE  
Data: 04/07/2025 10:54:32-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

São Lourenço da Mata, 04 de julho de 2025.

TIAGO DEODATO SILVESTRE  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA: 181574270-4PE